
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.2.2020/p. 40 

1/2 

40) CHIAMATA DIRETTA DI UN PROFESSORE ORDINARIO AI SENSI DELL'ART. 1, 

COMMA 9, DELLA LEGGE 230/2005 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTO l’art. 1, comma 9, della Legge 30 dicembre 2005, n. 230; 

VISTO il vigente “Regolamento di Ateneo relativo alla chiamata dei 

professori di prima e seconda fascia” (D.R. n. 234/2020 – prot. n. 

5311-I/3 del 12.02.2020); 

VISTA la programmazione triennale approvata ai sensi del decreto 

ministeriale n. 989 del 16.10.2019 dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione nel corso della riunione congiunta del 

29.01.2020; 

ATTESO che, nell’ambito della sopra citata programmazione, l’indicatore D_h 

prevede come risultato atteso il miglioramento della qualità dell’offerta 

formativa e della ricerca attraverso la chiamata diretta di un 

professore di prima fascia proveniente da istituzioni estere per il 

S.S.D. MED/23 “Chirurgia Cardiaca”; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, approvata nel corso della riunione del 17.02.2020, con la 

quale è stata proposta la chiamata diretta in qualità di professore 

ordinario per il S.S.D. MED/23 “Chirurgia Cardiaca” presso il 

medesimo Dipartimento del prof. Fausto Biancari, attualmente in 

servizio presso l’Università di Turku (Finlandia) in posizione 

accademica equivalente a quella di professore ordinario; 

VISTO il curriculum vitae del prof. Biancari e la documentazione sull’attività 

didattico – scientifica e assistenziale dello stesso; 

RITENUTO il profilo del prof. Biancari pienamente idoneo alla candidatura per la 

chiamata diretta ai sensi del citato art. 1, comma 9, della Legge 30 

dicembre 2005, n. 230; 

CONSIDERATO per integrato aspetto, che il S.S.D. MED/23 “Chirurgia Cardiaca” è al 

momento scoperto e che l’assunzione di un docente con esperienza 

internazionale potrebbe fornire anche una fondamentale expertise al 

nuovo Dipartimento Emergenza Urgenza del Policlinico “Riuniti” di 

Foggia, oltre che implementare il corpo docente delle Scuole di 

Specializzazione; 

CONSIDERATO, altresì, che l’assunzione di un professore ordinario per il S.S.D. 

MED/23 “Chirurgia Cardiaca” assicurerebbe un apporto fondamentale 

nella fase di start-up della nascente struttura assistenziale di 

cardiochirurgia del Policlinico Riuniti e fornire alla stessa una 

impronta di elevatissimo profilo accademico finalizzato anche alla 

formazione iperspecialistica di secondo livello, di cui beneficerebbe 

anche il sistema sanitario regionale; 

PRESO ATTO  che per la chiamata di cui trattasi è previsto un cofinanziamento 

quindicennale da parte del MIUR per un importo massimo pari al 50% 

del costo del docente, pari a 0,5 punti organico standard e 

quantificato in € 855.000,00, e che il cofinanziamento di Ateneo, pari 

ad un minimo di 0,5 punti organico, graverà sulla quota di facoltà 

assunzionali riservate alle esigenze generali di Ateneo; 

DATO ATTO che l’effettiva assunzione del prof. Biancari in qualità di professore 

ordinario resterà subordinata all’approvazione della sopra citata 

programmazione triennale e al conseguente cofinanziamento 

ministeriale, 

DELIBERA 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.2.2020/p. 40 

2/2 

 di approvare la proposta di chiamata diretta in qualità di professore di ruolo di I fascia 

presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche per il S.S.D. MED/23 

“Chirurgia Cardiaca” del prof. Fausto Biancari ai sensi dell’art. 1, comma 9, della 

Legge 30 dicembre 2005, n. 230; 

 di autorizzare l’avvio del procedimento finalizzato ad ottenere l’approvazione della 

suddetta chiamata da parte del MIUR; 

 di subordinare, in ogni caso, l’effettiva assunzione in servizio del prof. Fausto Biancari 

all’approvazione della programmazione triennale adottata ai sensi del Decreto 

Ministeriale n. 989 del 16.10.2019. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- rettore; 
- direttore del dipartimento di scienze mediche e chirurgiche. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-03-25T10:50:04+0000
	ROMEI TERESA


		2020-03-25T16:56:50+0100
	Limone Pierpaolo




